trueret, frugum omnium tertiam partem exciperet servaretque, caeteri vero octo seminarent at meterent frugesque colligerent nono et suis eas locis recondere. Concilia et omnes conventus atque convivia in urbibus voluit celebrari; in quibus extruendis die noctuque operam dabant, quatinus in pace discerent, quid contra hostes in necessitate facere debuissent. Vila aut nulla extra urbes fuere moenia. Tali lege ac disciplina cum cives assuefaceret, repente irruit super Slavos.

27. Verleihung des Burgbaubanns an den Abt von Corvey.
[19. IV. 940.]

MG. DO. I. Nr. 27..

..... Otto d. f. c. rex Concessimus, ut omnes abbates qui super monachos in Nova Corbeia Deo sanctoque Stephano protomartiri et Vito famulantes constituentur et nunc qui eis preest Folcmarus abbas bannum habeant super homines qui ad prefatum coenobium et ad civitatem circa illud debent constructam confugere et in ea operari: hoc est in pago Auga in comitatu Rethardi, et in pago Netga in comitatu Dendi et Hamponis, et in pago Huetigo in comitatu Herimanni. Nullus horum aut aliqua iudiciaria potestas super prefatos homines potestatem [habeat exercendi] ullius banni quem burgban vocant nisi ipsius monasterii abba et cui ipse vult committere.....

28. Für Gandersheim: Bestätigung des Burgbanns in Gandersheim und Verleihung des Burgbanns in Seeburg und in Greene.
12. III. 980.

MG. DO. II. Nr. 214.

..... Otto d. f. c. i. a. Ob dilectionem et interventum neptis nostrae Gerbirgis abbatisse venerabilis ad ecclesiam cui ipsa preesse videtur in loco Ganderesheim dicto constructam ac in honore sanctorum confessorum pariterque pontificum Anastasii atque Innocentii consecratam, urbalem bannum quem vulgariter burgban vocant ante praedecessores nostros reges videlicet et imperatores, ad praedictam civitatem pertinentem haec nostra praeceptione noviter confirmavimus et insuper duos nostrae dominationis urbales bannos, unum in Seburg et alterum in Grene, in ius praefatae ecclesiae a novo concessimus, ea videlicet ratione ut praedicta Gerbirg suaeque successores praescriptorum locorum bannos sub suo iure perpetim teneant, nec ullus deinceps comes vel advocatus aut alia quolibet persona sine voto aut iussu superius nominatae Ganderesheimensis ecclesiae abbatisse aut sibi succedentium potestatem sup[er] eosdem bannos aliquo modo habere praesumat.....

29. Worms: Beschränkung des Sechzigschilling-Banns auf die Städte. 29. VII. 1014.

Boos, I. Nr. 42.

..... Heinricus d. preordinante c. i. a. Omnium noverit industria, quomodo venerabilis vir Burchardus S. Wormatiensis ecc. e. communi lamentatione pontificum et abbatum eiusdem provincie celsitudinem nostram adiit sese reclamando ob frequentem iniuriam ac legem iniustam a comitibus nostris familie sue ecclesie tali presumptione impositam, ut quisquis ex eadem familia in furto vel pugna aut aliqua criminali causa culpabilis inventus fuisset, seu magna vel parva res esset, LX solidos comiti semper componere debuisset. Inter hec etiam precepta emunitatis, que Christianissimus Frankorum rex Dagobertus Deo sanctisque suis apostolis Petro et Paulo primitus condonavit, visibus nostris relegenda presentavit, in quibus scriptum est, quomodo ipse Dagobertus constituit, ut nullus comes aliquam in causis audiendis super eandem familiam potestatem haberet.

Cuius petitionibus acquiescentes, hoc nostri culminis preceptum eidem ecclesie fieri decrevimus, per quod iubemus, ut prefatus antistes Burghardus eiusque successores, sicut a prenominatis regibus vel imperatoribus constitutum est et confirmatum, omnem rem sue ecclesie quiete possideant, et comites nostri nullam familie sue ecclesie iniuriam vel iniustitiam post hac inferre presumant.

Preterea istud imperiale preceptum constituimus ut, si quis deinceps ex familia Wormaciensis ecc. furtum vel pugnam aut ullam aliam criminalem causam in eadem familia perpetraverit, ad manus episcopi suo advocato componat. Si autem extra familiam cum extraneo aliquo rixam habuerit, advocatus suus comiti pro eo iustitiam faciat. Et si alicui libero homini ullam iniustitiam fecerit vel cum eo pugnaverit, vel si extra familiam raptum aliquem peregerit, advocatus suus similiter pro eo iustitiam faciat. Si autem infra septa cuiuslibet furtum aliquod commiserit, reddat quod abstulit vel restituat et insuper V B persolvat; si extra, iterum quod abstulit restituat et insuper unam unciam tantum modo componat et nunquam maius vadimonium promereatur quam V B

Comites autem nullam penitus habeant potestatem super familiam predictae ecc., nisi in legali placito cum iudicio scabinorum et iuramento liberorum hominum aliquis in ea fur esse convincatur. Et si palam in furto deprehendatur, in compede comitis interea reservetur donec scabin[is] iudicio in suo placito iuste diiudicetur.

Illos vero LX solidos, quos usque nunc iniusta et irrationabili lege receperunt, omnino interdicimus nisi in publicis civitatibus.

30. Worms: der Sechzigschilling-Bann nach den Satzung
Bischof Burchards, §§ 20, 27, 28, 30. [XII. 1023—VIII. 1025.

Weiland, I. Nr. 438. Boos, I. Nr. 48.

20. Si quis in civitate Wormatia duello convictus ceciderit, sexag solidos vadietur; extra civitatem vero infra familiam si in duello occuba illi quem impugnaverit pro pugna iniuste illata suam iustitiam triplic componat, bannum episcopo persolvat, advocato XX β tribuat, aut et et capillos amittat.

27. Et lex erit: ut si quis in civitate aliquem ita percusserit, ut terram decidat, ad bannum episcopi LX β componat; si autem cum pu aut aliquo levi flagello, quod bluathram vocant, aliquem percusserit et deciderit, V β tantum componat.

28. Lex erit: si quis in civitate ad aliquem occidendum gla suum evaginaverit vel arcum tetenderit et sagittam nervo imposuerit lanceam suam ad feriendum protenderit, LX β componat.

30. Propter homicidia autem, que quasi cottidie fiebant infra fami S. Petri more beluino, quia sepe pro nichilo aut per ebrietatem aut superbiam alter in alterum insana mente ita inseviebat, ut in curr unius anni XXXV servi S. Petri sine culpa ex servis eiusdem ecc. interempti, et ipsi interfectores magis inde gloriati sunt et elati quam alii penitudinis prebuisent: proinde ob illud maximum detrimentum nostre cum consilio nostrorum fidelium hanc correctionem fieri decrevimus si quis ex familia consotium suum sine necessitate, id est sine tali n sitate, si se ipsum interficere voluerit, aut si latro erat, se et sua d dendo, sed sine istis supradictis rebus interfecerit, constituimus, u tollantur corium et capilli et in utraque maxilla ferro ad hoc facto buratur et weregeldum reddat et cum proximis occisi more solito p faciat, et ad hoc constringantur proximi ut accipiant. Proximi a occisi si persequi voluerint proximos occisoris, si quis illorum p morum consilii et facti iuramento sese expurgare potuerit, a pro interfecti firmam et perpetuam pacem habeat. Si autem proximi c istud constitutum contempnere volunt et supradictis insidias parant, t nichil nocent, nisi quod insidiantur, corium et capillos amittant sine bustione. Si autem aliquem illorum interfecerint sive vulneraverint contemptum, corium et capillos amittant et supradictam combusti patiantur. Si autem occisor aufugerit et capi non potest, quicquid h ad fiscum redigatur, et proximi eius, si inculpabiles sunt, firmam p habeant. Si autem homicida non aufugerit, sed cum proximo occisi i innocentiam per duellum defendere voluerit et vicerit, weregeldum re et cum proximis pacem faciat. Si autem nullus occisi proximorum occisore pugnare voluerit, ipse se bullienti aqua adversus episcopum ex get et weregeldum reddat et pacem cum proximis faciat, et ipsi coga

ut accipiant. Si autem propter timorem istius constitutionis vadunt ad alienam familiam et incendunt eam contra proprios consotios, et si non est aliquis qui contra aliquem illorum duello pugnare audeat, singuli bullienti aqua adversus episcopum se expurgent, et si quis victus fuerit, ea patiat, que superscripta sunt. Si quis autem ex familia in civitate sine supradictis neccessitatibus aliquem ex familia interfecerit, corium et capillos perdat et combustionem suprascripto modo patiat et bannum persolvat et weremeldum reddat et pacem cum proximis faciat, et illi constringantur ut accipiant. Si autem aliquis de aliena familia terram S. Petri colet et tale presumptum fecerit, id est, si aliquem ex nostra familia sine neccessitate iam suprascripta interfecerit aut ista supra memorata patiat aut nostram [terram] perdat et familie et advocati insidias habeat. Si autem noster servitor, qui in nostra curte est, aut noster ministerialis talia audet presumere, volumus, ut hoc sit in nostra potestate et consilio nostrorum fidelium, qualiter talis presumptio vindicetur.

31. **Worms: Mauerbau-Ordnung.** [Bischof Thietelah 891—914 oder Bischof Burchard 1000—1025.]

Boos, III. S. 223 f.

(Descriptio Wormatiensis civitatis facta a Theodolacho episcopo Wormatiensi anno 873, qui obiit in Neuweiller anno 914 Kal. Sept., episcopatus anno quadragesimo primo.)

De loco qui dicitur Frisonen-Spira usque ad Rhenum ipsi Frisones restauranda muralia procurent. Rudolsheim, Gunsheim, Eichana, Hamum, Ubersheim, Turckheim, Alsheim, Mettenheim a supradicta Frisonen-Spira usque ad locum qui Rheni-Spira vocatur provideant. In eodem latere civitatis familia S. Leodegarii¹⁾ portam quandam reedificare debent. Deinde usque ad Pawenportam urbani qui Heimgereiden vocantur operando pervigilent. Hinc usque ad angulum meridianum Bobenheim, Ligrisheim, Roxheim, Agersheim et omnes iuxta Rhenum habitantes usque ad Hemmingesheim provideant. Media pars de Rucheim, et sic omnes ab alia parte platee Rheni habitantes usque ad fluvium qui Karlebach vocatur in occidentali angulo terminum operis ponant. De quo angulo incipientes ex utraque parte Karlebach usque ad Kircheim et usque ad S. Andree portam. Ab hinc omnes ex utraque parte fluvii qui Ysana vocatur sedentes usque ad Mertesheim muros civitatis usque ad portam Martini procurent. De quo omnes iuxta utramque fluvii partem qui Prymma vocatur, quousque Malesbach eundem fluvium influit, usque ad iam dictam Frisonen-Spiram provideant. Preterea de media parte Muntzenheim usque ad Dienheim tam hi quam omnes qui infra ambitum predictorum fluviorum et villarum habitatores [sunt] eandem civitatem cum propugnaculis et omnibus necessariis prout temporis locus exegerit incessanter insistant.

¹⁾ Kloster Murbach im Elsass.

32. **Köln:** Freiheit der Vorstädter von der Stadtsteuer. 1154.

Ennen und Eckertz, I. Nr. 67. Lacomblet, I. Nr. 380.

..... Ego Arnoldus secundus D. g. S. Coloniensis ꝛc. ae. Cum adversus habitatores villę S. Pantaleonis verbum exactionis crebro moveretur, ut ad communem civium collectam ipsi pro parte sua cooperarentur et darent, illi vero de nullo iure hoc se debere antiqua et probabili veritate confirmarent, verbum hoc, quia de facili non poterat terminari, ad nostram perlatum est audientiam. Veritate igitur diligenter indagata et cognita, invenimus, eos ab antiquo fuisse et esse liberos et absolutos tam a debito thelonei quam ab omni eiusmodi civilium collectarum exactione. Proinde Deum et veritatem intuentes, memoratę villę S. Pantaleonis et eius habitatoribus universis qui eorum vicinię iure tenentur suę libertatis et absolutionis iusticiam hactenus habitam nostra auctoritate et civium consensu in omne posterum integre concedimus. Ne quis etiam hoc temere attemptet infringere, scripto et sigilli nostri impressione insuper banni nostri districtione confirmamus, hoc apponentes: si quandoque vallo et muro civibus coadunentur, communi etiã civium iure teneantur. Si quis vero intra muros mansionem et proprietatem habens eiusmodi absolutionis occasione ad ipsos se transferat, ipsum a nostrę pagine constitutione secludimus.

33. **Erfurt:** Ansiedlung von Burgmannen. 1170.

C. Beyer, I. Nr. 45.

..... Christianus d. f. c. Moguntine sedis ae. Nostre Erfurtensī municipio, postquam ad firmamentum Maguntine metropolis muro munitum fuerat, sufficienter custodiam providere cupientes, milites de adiacente provincia introduximus et mansionibus ac beneficiis ibi eos stabilivimus, ut ad defensionem et protectionem prenominati municipii nostri prompti semper essent et parati. Sed quia areas ad locandos milites pro nobis sufficientes non habuimus, pro executione laudabilis nostri propositi consensu cleri et populi nostri cum preposito et fratribus ecc. b. Marie in Erfurt commutationem fecimus, donantes eis et perpetuo iure delegantes quandam vineam nostram totam et cum omni integritate, qu[am] ultimo loco post vineas ecc. b. Petri in monte sita[m] et vie, qua itur Gisbotisleibin, adiacentem habuimus. Recepimus autem in commutationem ab eis et per eorum donationem duas particulas vinearum, quas intra muros habebant, et in his duos fratres, videlicet Adelbertum et Theodericum de Wetirde et Conradum, scultetum abbatis b. Petri, locavimus, ut in eis edificia facerent et certas mansiones haberent.